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 18اسفندماه 1400، هیأت وزیران به پیشنهاد وزارت 
صمت، قانون هوای پاک و قانون برنامه ششم توسعه 
را کنار گذاشت و تصمیم گرفت اصلاحاتی در روند 
به‌روزسانی استانداردهای آلایندگی وسایل نقلیه انجام 
دهد. در این جلسه که 18اسفند1400 برگزار شد، 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست که باید براساس 
دستور جلسه در آن حضور می‌یافت، حاضر نبود. هفته 
گذشته اما سازمان حفاظت محیط‌زیست در نامه‌ای 
به دولت، درخواست کرد که تعویق استانداردهای 
آلایندگی وسایل نقلیه متوقف شود، اما این نامه 
نوشداروی پس از مرگ سهراب بوده و بعید است 

مصوبه حمایتی از خودروسازان متوقف شود.
هنوز هم هیچ نشانی از اصلاح مصوبه 18اسفند هیأت 
وزیران دیده یا شنیده نمی‌شود. تعویق استانداردهای 
آلایندگی وسایل نقلیه همچنان با قدرت پابرجاست و 
درخواست دیرهنگام سازمان حفاظت محیط‌زیست 
نیز به هیچ انگاشته شده است. براساس تبصره ماده4 
قانون هوای پاک، حد مجاز آلایندگی انواع وسایل نقلیه 
تولید داخلی و وارداتی باید تا پایان برنامه 5ساله ششم 
)پایان سال۱۴۰۰( به استاندارد روز دنیا ارتقا می‌یافت.

نظر کارشناسان
کارشناسان محیط‌زیست مصوبه اخیر هیأت وزیران را 
گامی در جهت آلوده‌تر شدن هوا و بروز شرایط سخت 

در بحث کنترل آلودگی هوا می‌دانند.
وحید حسینی، متخصص احتراق و آلودگی و فعال 
محیط‌زیست در بحث آلودگی هوا در این‌باره به 
همشهری می‌گوید: نگرانی اصلی محیط‌زیستی‌ها 
این است که نباید روی کاغذ عدد استاندارد را بالا 
ببریم و پس از آن خودروی آلوده در خیابان تردد کند. 
بهزاد اشجعی، دبیر سابق کمیته فنی صدور مجوزهای 
خودرویی سازمان محیط‌زیست نیز به همشهری 
می‌گوید: قرار بود از ابتدای امسال همه خودروهای 
داخلی و وارداتی یورو۶ باشند، اما طبق مصوبه جدید 

دولت این الزام لغو شد. 
به‌گفته اشجعی، استاندارد آلایندگی یورو۶ را برای 
خودروهای تولید داخل به‌دلیل نبود بنزین باکیفیت 
لغو کرده‌اند، اما خودروهای وارداتی باید یورو۶ و در 
آینده نزدیک یورو۷ باشند! سؤال اینجاست که چطور 

می‌شود که بنزین موجود در کشور برای خودروهای 
وارداتی یورو۶ مناسب است، اما برای خودروهای تولید 

داخل دیگر نیازی به استاندارد یورو6 نیست؟ 

قانون چه می‌خواست؟
براساس مصوبات و قوانین سنوات گذشته، مقرر بود 
از ابتدای سال۱۳۹۴ استاندارد آلایندگی خودروهای 
بنزینی تولید داخل به یورو۵ ارتقا یابد؛ این در حالی 
است که از آن سال تا به حال و به ‌بهانه‌های همیشگی 
مانند کیفیت سوخت، تحریم و ارتقای استاندارد 
آلایندگی اجرای این قوانین هر سال به‌تعویق افتاده 
و پس از 5سال و از ابتدای سال۱۳۹۹ قانون مربوط به 
استاندارد آلایندگی یورو۵ خودروهای بنزینی اجرایی 
شد. براساس تبصره ماده4 قانون هوای پاک، حد مجاز 
آلایندگی انواع وسایل نقلیه تولید داخلی و وارداتی 
باید تا پایان برنامه 5ساله ششم )پایان سال۱۴۰۰( به 

استاندارد روز دنیا ارتقا می‌یافت که بدین‌ترتیب تمامی 
خودروها اعم از سبک و سنگین باید به استاندارد یورو۶ 

و موتورسیکلت‌ها به یورو۵ می‌رسیدند.

ردپای مافیای خودرو
رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس هم درخصوص 
اقدام سال گذشته دولت در حذف کامل استاندارد 
یورو6 به خبرگزاری خانه ملت گفت: مصوبه تمدید 
مهلت ارتقای استاندارد محیط‌زیستی خودروها 
و موتورسیکلت‌ها مغایر قانون هوای پاک است و 
مافیای خودرو توانست ارتقای استاندارد آلایندگی 
خودروها را به تعویق بیندازد. به‌گفته سمیه رفیعی، 
سیاست‌های غلط سال‌های گذشته به جای فشار به 
‌خودروسازان برای تولید خودروهای کم‌مصرف، بنزین 
را سهمیه‌بندی کرد و به مردم فشار آورد. همین مافیا 
هر سال ارتقای استانداردهای محیط‌زیستی خودروها 

را در روزهای پایانی سال گذشته به‌صورت پنهانی به 
هیأت دولت برده و مهلت چند باره ‌گرفته است. رئیس 
فراکسیون محیط‌زیست مجلس از سازمان حفاظت 
محیط‌زیست به‌عنوان دستگاه نظارتی برای موافقت 
با تعویق اجرای استانداردهای آلایندگی وسایل نقلیه 
در کشور و همراهی با وزارت صنایع به‌عنوان دستگاه 
تولیدکننده انتقاد کرد و گفت: مصوبه اخیر دولت در 
تعویق اجرای استانداردهای محیط‌زیستی وسایل 
نقلیه در تضاد آشکار با متن صریح قانون هوای پاک 
است. رفیعی از ورود فراکسیون محیط‌زیست مجلس و 
معاونت نظارت مجلس به این موضوع خبر داد و گفت: 
مجلس از اختیارات قانونی خود برای ابطال این مصوبه 
و اجرای قانون هوای پاک استفاده خواهد کرد و اجازه 
نمی‌دهد سامت و جان مردم فدای بی‌ملاحظگی 
دستگاه‌های نظارتی و فشار و سود مافیای خودروسازی 

در کشور شود.

فعلا از یورو 6 خبری نیست
آیا مجلس می‌تواند استاندارد آلایندگی خودروهای داخلی را بازگرداند؟

حل معضل ریزگردها با تقویت 
دیپلماسی ممکن است

یک عضو کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها در مجلس، 
تأکید کرد: منشأ معضل ریزگردها خشکسالی است که در 
کشور عراق و به‌دنبال احداث سد در ترکیه رقم خورده و لازم 
است که با تقویت دیپلماسی برای حل این مشکل گام جدی 
برداشت. جلال رشیدی کوچی، نماینده مرودشت با تأکید 
بر ضرورت تقویت دیپلماسی به‌منظور مقابله با ریزگردها به 
ایسنا گفت: این موضوع ثابت شده که منشأ عمده ریزگردها 
به کشورهای همسایه به‌ویژه کشور عراق برمی‌گردد که 
دلایل متعدد دارد؛ یکی از این دلایل ساخت سد در ترکیه 
است که باعث کاهش حجم آب ورودی به رودخانه دجله و 
فرات به‌عنوان 2رودخانه بزرگ عراق شده است. وی افزود: 
کاهش حجم آب ورودی به دجله و فرات منجر به خشک 
شدن تالاب‌ها و گسترده‌تر شدن خشکسالی شده است. این 
موضوع می‌طلبد که کشورهایی که از این موضوع دچار ضرر و 
زیان شده‌اند نظیر کشور ما و کشور عراق بنشینند و با تقویت 
دیپلماسی چاره‌ای برای این موضوع بیندیشند. نماینده مردم 
مرودشت در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: اینکه یک 
کشور آب را برای خود تصاحب کرده و به کشورهای دیگر 
ندهد درست نیست. بنابراین لازم است در این زمینه از طریق 
دیپلماسی وارد شد. باید حل این معضل را با گفت‌وگو و توافق 
پیش برد که در خیلی از نقاط دیگر جهان نیز این مسائل از 

طریق دیپلماسی حل و فصل شده است.
رشیدی کوچی تأکید کرد: آب یک نیاز اساسی در سال‌های 
آینده است که می‌تواند موضوعی برای مناقشه باشد و 
بسیاری از مقالات به حوزه جنگ بر سر آب در آینده‌ای نه 
چندان دور تأکید دارند. بنابراین بهتر است قبل از اینکه به آن 
مرحله برسیم از طریق گفت‌وگو مشکلات آب را حل‌وفصل 
کنیم. چون منشأ این ریزگردها خشکسالی در کشور عراق 

است و دولت باید به این موضوع توجه جدی داشته باشد.

نیاز به تعمیر تابلوهای اعلام 
وضعیت هوا

هلنا کعبی، مدیرکل دفتر پایش فراگیر سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفت: تابلوهای اعلام وضعیت کیفی هوا در 

تهران نیازمند تعمیر هستند.
کعبی به ایسنا افزود: برخی تابلوها متعلق به شهرداری تهران 
است که اظهارنظر در مورد وضعیت آنها باید توسط شرکت 
کنترل کیفیت هوا انجام شود. اما تابلوهای محیط‌زیست همه 
از یک رویه برای اطلاع‌رسانی پیروی می‌کنند و اطلاعات 

کیفی هوای کل شهر در آنها نمایش داده می‌شود. 

مجتبی ذوالجودی
سرپرست معاونت محیط‌زیست 

دریایی و تالاب‌ها
واگذاری امتیاز ماهیگیری به برخی 
کشورهای خارجی که در شرایط خاص 
صورت گرفت، اکنون به حداقل رسیده 
است. اگر قرار باشد برای ماهیگیری از 
دیگر کشورها کمک بگیریم، باید در 
بخش‌ فناوری باشد تا کمترین آسیب به 

شرایط محیط‌زیستی دریاها وارد شود.

مسعود عالیخانی
سرپرست معاونت محیط‌زیست 

انسانی سازمان محیط زیست
اجرای پروژه پتروشیمی میانکاله 
متوقف شد و صدور مجوز این پروژه 
منوط به انجام مطالعات تکمیلی 
است. بنابراین می‌بایست از هرگونه 
عملیات اجرایی قبل از انجام مطالعات 
تکمیلی و صدور مجوز محیط‌زیستی 
در پروژه احداث پتروشیمی میانکاله 

اجتناب شود.

نقل‌قول‌خبر

شهر خوزستان در وضعیت خطرناک 
آلودگی هوا با هجوم پدیده گردوغبار 
مواجه شدند. بندر امام، ماهشهر، 
دزفول، شادگان، خرمشهر، رامشیر، 
اهواز و شوش شهرهای استان 
خوزستان هستند که وضعیت آلودگی 
هوا در آنها خطرناک گزارش شد. 
هوای بهبهان، شوشتر و سوسنگرد 
نیز در شرایط ناسالم برای گروه‌ها 

قرار گرفت.
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دستگاه موتورسیکلت تا پایان سال 
محیط‌زیست  کل  ادارات  تحویل 
استان‌ها برای ارائه به محیط‌بان‌ها 
بیش  گذشته  سال  می‌شود. 
خرید  برای  تومان  60میلیارد  از 
تسهیل  به‌منظور  موتورسیکلت 
محیط‌بان‌ها  موتوری  گشت‌های 
هزینه شد و ۸۰۰دستگاه موتورسیکلت 
به ادارات استانی سازمان حفاظت 

محیط‌زیست تحویل شد.
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برنامه زمانی اعمال حداقل حدود مجاز آلایندگی خودروها و موتورسیکلت‌های تولید داخل و وارداتی طبق قانون هوای پاک
توضیحاز تاریخ ابلاغ این تصویب نامه نوع وسیله نقلیه 

خودروهای غیردیزلی )بنزینی، قوای محرکه ترکیبی یا 
یورو5هیبریدی، گازسوز سبک و سنگین و دوگانه‌سوز(

 پس از 4سال سرانجام امسال اجرایی شد
 )قرار بود امسال ارتقا به یورو6 انجام شود که از اساس این ارتقا 

حذف شد.(

خودروهای دیزلی 
یورو6 یا استاندارد یورو4 به‌همراه 

نصب پالایشگر فیلتر دوده یا 
5EEVاستاندارد یورو

از ابتدای سال1403 استاندارد آلایندگی نیمی از خودروها با 
5EEVاستاندارد یورو5 و یورو

از ابتدای سال1404 تولید خودرو با موتور یورو4 ممنوع است.
ارتقای تولید یورو6 و سایر ارتقاهای ماده4 قانون هوای پاک، 4سال 

به‌تعویق افتاد.

یورو4 تا ابتدای سال1403 و از ابتدای موتورسیکلت 
ارتقای موتورسیکلت‌های تولیدی 4سال عقب افتاد.این سال یورو5
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